
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

от 13.11.2024 № 239 

 

Об организационных мероприятиях  

по подготовке и проведению  

итогового сочинения  

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), 

методическими рекомендациями по организации и проведению итогового 

сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году, направленными письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 октября 

2024 г. № 04-323, письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 26 ноября 2024 г. № 10-51-2598/10-5381, в целях 

организации и проведения итогового сочинения (изложения) в ГБОУ «СШ № 

57 г.о.Макеевка» в 2024-2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 04.12.2024 года с 10 часов в 11-ых классах итоговое 

сочинение (изложение). 

2. Учебные занятия учащихся 1-10 классов 04.12.2024 года провести 

в обычном режиме. 

3. Организовать процедуру проведения итогового сочинения 

(изложения), процедуру проверки и оценивания итогового сочинения 

(изложения), процедуру обработки результатов итогового сочинения 

(изложения), в  соответствии с нормативно-правовыми и инструктивно-

методическими документами Министерства просвещения Российской 

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, 

регламентирующие порядок проведения итогового сочинения в 2024-2025 

учебном году.  

4. Определить аудитории для проведения итогового сочинения 

№301, 302. 



5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Латышевой С.А.: 

5.1. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 

информационной безопасности проведения итогового сочинения (изложения), 

в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 11 августа 2022 г. № 871 «Об утверждении Порядка 

разработки, использования и хранения контрольных измерительных 

материалов при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования и Порядка 

разработки, использования и хранения контрольных измерительных 

материалов при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования» 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 21 октября 

2022 г., регистрационный № 70648). 

5.2. Организовать под подпись своевременное ознакомление лиц, 

принимающих участие в проведении и  проверке итоговых сочинений, с 

нормативными правовыми актами, методическими и инструктивными 

документами, регулирующими организацию, проведение и проверку 

итогового сочинения (изложения). 

5.3. Обеспечить в месте проведения итогового сочинения (изложения) 

соблюдение санитарно-гигиенических требований в соответствии с 

Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденными 

Постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 27 

сентября 2020 г. № 28, требований противопожарной безопасности, условий 

по организации и проведению итогового сочинения (изложения). 

5.4.  Обеспечить организационную и техническую готовность 

образовательной организации к проведению итогового сочинения 

(изложения). 

5.5. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с требованиями законодательства и инструктивно-методических 

материалов. 

5.6.  Обеспечить работу членов комиссии по проведению итогового 

сочинения в 2024-2025 учебном году в соответствии с приложением 1. 

5.7. Обеспечить работу членов комиссии по проверке итогового 

сочинения (приложение 2). 

5.8.  Внести результаты итогового сочинения (изложения) в 

электронную базу данных Государственная итоговая аттестация 

Республиканской службы по контролю и надзору в сфере образования и науки 

в модуль «Протокол проверки итогового сочинения (изложения)» 

автоматизированной информационной системы «Государственная итоговая 

аттестация». 

6. Классным руководителям 11-А, Б  классов Котюковой С.В.,БурауИ.Н. 

обеспечить присутствие учащихся 11-х классов на итоговом сочинении. 



7. Членам комиссии по проверке итогового сочинения проверить 

итоговые    сочинения в установленные сроки. 

До 06.12.2024 

8. Учителям русского языка и литературы Бурминской Т.В., 

КотюковойС.В. провести анализ результатов итогового сочинения 

(изложения) и предоставить аналитическую информацию. 

До 06.12.2024 

9. Заведующей библиотекой Драневой С.И. обеспечить участников 

итогового сочинения орфографическими словарями при проведении итогового 

сочинения. 

10. Информацию о результатах итогового сочинения  в 11-х классах 

заслушать на совещании при директоре. 

11.       Ответственность за здоровье обучающихся во время  проведения 

итогового  сочинения   возложить на  школьную медицинскую сестру Хомич 

Л.Н. 

12. Завхозу Мирошниченко Т.К. обеспечить безопасность участников 

итогового сочинения в местах проведения итогового сочинения. 

13. Секретарю школы Лободе Е.В. обеспечить хранение бланков 

итогового сочинения в течение одного года после проведения итогового 

сочинения. 

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

15. Приказ вступает в силу с момента подписания приказа. 

 

Директор  школы                                                     Н.А.Рославцева 

 
 



Приложение 1 

к приказу ГБОУ «СШ № 57 

г.о.Макеевка» 

                                                                                                                                                           от 13.11.2024 № 239 

Состав комиссии по проведению итогового сочинения   

в 2024-2025 учебном году 

 

№ Назван

ие 

органи

зации 

Адрес Члены комиссии  Медицинский 

работник  
(Ф.И.О. 

полностью, 

должность, 

контактный 

телефон) 

Технический 

специалист 

(Ф.И.О. 

полностью, 

должность,  

контактный 

телефон) 

Член комиссии в 

аудитории (Ф.И.О. 

полностью, должность, 

специальность по 

диплому, контактный 

телефон) 

Член комиссии в 

аудитории, 

отвечающий за 

получение 

комплектов тем и 

передачу материалов 

для проверки (Ф.И.О., 

должность, специальность 

по диплому, телефон) 

Дежурный вне 

учебного кабинета 
(Ф.И.О. полностью, 

должность, 

специальность по 

диплому, контактный 

телефон) 

1. ГБОУ 

«СШ 

№57 

г.о.Ма

кеевка

» 

86115, 

г.Макеевка, 

ул. 

Кипренского 

д.1А 

Милицина Людмила 

Михайловна, учитель 

начальных классов, 

+7(949) 3322424 

Кузнецова Юлия 

Андреевна, учитель 

физической культуры, 

+7(949) 3713488 

Бурсова Людмила 

Николаевна, лаборант, 

+7(949) 3997626 

Хомич Любовь 

Николаевна, 

медицинская 

сестра,  

+7(949) 

36350003 

Кононович 

Татьяна 

Георгиевна, 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе,  

+7(949) 4237158 

2. ГБОУ 

«СШ 

№57 

г.о.Ма

кеевка

» 

86115, 

г.Макеевка, 

ул. 

Кипренского 

д.1А 

Петровец Ирина 

Валерьевна, учитель 

начальных классов, 

+7(949) 3378145 

Дранева Светлана 

Ивановна, заведующая 

библиотекой,  

+7(949) 4124818 

 

  



Приложение 2 

к приказу ГБОУ «СШ № 57 

г.о.Макеевка» 

                                                                                                                                                           от 13.11.2024 № 239 

 

 

Состав комиссии по проверке итогового сочинения  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ Название 

организации 

Адрес Члены комиссии 

Член комиссии по проверке (Ф.И.О. полностью, должность, специальность по 

диплому,  контактный телефон) 

1 ГБОУ «СШ №57 

г.о.Макеевка» 

86115, г.Макеевка, 

ул. Кипренского 

д.1А 

Яркович Элеонора Борисовна, учитель русского языка и литературы, «Филолог. 

Преподаватель русского языка и литературы», +7(949)3997660  

2 ГБОУ «СШ №57 

г.о.Макеевка» 

86115, г.Макеевка, 

ул. Кипренского 

д.1А 

Котюкова Светлана Владимировна, учитель русского языка и литературы, 

«Преподаватель русского языка и литературы», +7(949)4074667 

 


